Протокол № 2
Место проведения:МБДОУ детский сад № 2

 Дата проведения: 23 ноября 2022 г.

Всего членов РМО – 18ч.

Присутствовали – 17 чел. (список прилагается)
Семинар - практикум

Тема: « Использование ТРИЗ – технологий для развития речи детей с ТНР».

Повестка дня

1.  Проведение Единого дня логопеда на районном уровне.

2. Доклад с видео-презентацией «Элементы ТРИЗ  технологий в логопедической

работе с детьми с ОВЗ старшего дошкольного возраста. Кольца Луллия». Учитель –

логопед МБДОУ Д/С №2 Сафронова Г.А.

3. Просмотр педагогического коррекционно – развивающего занятия с

использованием технологии ТРИЗ в группе компенсирующей направленности.

Учитель – логопед МБДОУ Д/С №2 Ломакина Н.В.

4. По первому вопросу слушали руководителя МО Сафронову Г.А., которая

говорила об итогах  проведении  Международного  дня  логопеда.  В детских садах

Каменского района прошла акция «Говори правильно». Для родителей и детей

были организованы интересные мероприятия, целью которых являлось повышение

уровня владения русским языком, обогащение знаний о родном языке и его

сохранение.

Решили: продолжать традицию празднования Международного дня логопеда.

По второму вопросу с видео-презентацией  «Элементы ТРИЗ технологий в

логопедической работе с детьми с ОВЗ старшего дошкольного возраста. Кольца Луллия»

выступила учитель – логопед Сафронова Г.А. Она подробно рассказала о том, что

наиболее эффективны в коррекционной работе с воспитанниками следующие методы и

приемы ТРИЗ-технологии – круги Луллия. Круги Луллия прочно заняли свое место в

педагогике.  На сегодняшний день они являются  универсальным дидактическим

средством, формирующим мыслительные процессы у детей. В конце своего выступления

Галина Анатольевна вместе с коллегами опробовали данное пособие.

Решили: опыт работы Сафроновой Г.А. по использованию ТРИЗ - технологий принять к

сведению и использовать в своей работе.

По третьему вопросу выступила учитель – логопед  Ломакина Н.В.  с открытым

просмотром педагогического коррекционно – развивающего занятия с использованием

ТРИЗ в группе компенсирующей направленности. Тема: «Мебель». Надежда

Валентиновна продемонстрировала занятие по формированию лексико  –  грамматических

средств языка и развитию связной речи с использованием ТРИЗ – технологий. В своем

занятии она использовала Круги Луллия для развития речевой активности детей.

Решили: Использовать опыт работы Ломакиной Н.В.

Руководитель РМО _________  Сафронова Г. А.